
 
COMUNE DI SANT’OMERO 

Provincia di Teramo 
 

 
 

COPIA   DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
N. 25 
del 29-09-2017 

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL BILANCIO CONSOLIDATO 
DELL'ESERCIZIO 2016 AI SENSI DELLART. 11-BIS DEL 
D.LGS. N. 118/2011 

L’anno  duemiladiciassette, il giorno  ventinove del mese di settembre, alle ore 20:40, nella 
solita sala delle Adunanze consiliari. 
In Prima convocazione sessione Straordinaria partecipata ai Consiglieri a norma di legge all’appello 
nominale, risultano: 
 

LUZII ANDREA P DI PIERDOMENICO ALESSANDRA P 

IACHINI TATIANA P RASTELLI PIERO P 

CAMPITELLI EMIDIO P CANDELORI ALESSANDRA P 

DI BATTISTA ADRIANO A FARINELLI PAOLA P 

GATTI CARLA P PELLICCIONI LUDOVICA P 

DI EMIDIO CHIARA P DI SABATINO GIORGIO P 

CIAVATTA MARIO P  
 

 
PRESENTI   12 ASSENTI    1 

 
Risultato legale il numero degli intervenuti, assume la presidenza il SINDACO, Avv. ANDREA 
ANDREA. 
Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (ai sensi di art. 97, 4 
comma del Dlgs n. 267/2000) il SEGRETARIO COMUNALE Dott.ssa MARIA GRAZIA 
SCARPONE.  
La seduta è Pubblica 
  

You created this PDF from an application that is not licensed to print to novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com


Delibera C.C. n. 25 del 29-09-2017 -  Pag.  2 di 5 - COMUNE DI SANT'OMERO 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
Visto l’art. 11-bis del D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. che recita: 

“1. Gli enti di cui all'art. 1, comma 1, redigono il bilancio consolidato con i propri enti ed organismi strumentali, aziende, società 

controllate e partecipate, secondo le modalità ed i criteri individuati nel principio applicato del bilancio consolidato di cui all'allegato n. 

4/4. 

2. Il bilancio consolidato è costituito dal conto economico consolidato, dallo stato patrimoniale consolidato e dai seguenti allegati: 

a) la relazione sulla gestione consolidata che comprende la nota integrativa; 

b) la relazione del collegio dei revisori dei conti. 

3. Ai fini dell'inclusione nel bilancio consolidato, si considera qualsiasi ente strumentale, azienda, società controllata e partecipata, 

indipendentemente dalla sua forma giuridica pubblica o privata, anche se le attività che svolge sono dissimili da quelle degli altri 

componenti del gruppo, con l'esclusione degli enti cui si applica il titolo II. 

4. Gli enti di cui al comma 1 possono rinviare l'adozione del bilancio consolidato con riferimento all'esercizio 2016, salvo gli enti che, nel 

2014, hanno partecipato alla sperimentazione.” 

Visti i commi 1 e 2 dell’art. 233-bis del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. - TUEL che recitano: 
“1. Il bilancio consolidato di gruppo è predisposto secondo le modalità previste dal decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e 

successive modificazioni. 

2. Il bilancio consolidato è redatto secondo lo schema previsto dall'allegato n. 11 del decreto legislativo 23 giugno 2011. n. 118, e 

successive modificazioni.” 

Visto il comma 8 dell’art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. - TUEL che recita: 
“Entro il 30 settembre l'ente approva il bilancio consolidato con i bilanci dei propri organismi e enti strumentali e delle società controllate 

e partecipate, secondo il principio applicato n. 4/4 di cui al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118.” 

Visti i commi 4 e 5 dell’art. 147-quater del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. - TUEL che recitano: 

“4. I risultati complessivi della gestione dell'ente locale e delle aziende non quotate partecipate sono rilevati 

mediante bilancio consolidato, secondo la competenza economica, predisposto secondo le modalità previste dal decreto legislativo 23 

giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni. 

5. Le disposizioni del presente articolo si applicano, in fase di prima applicazione, agli enti locali con popolazione superiore a 100.000 

abitanti, per l'anno 2014 agli enti locali con popolazione superiore a 50.000 abitanti e, a decorrere dall'anno 2015, agli enti locali con 

popolazione superiore a 15.000 abitanti, ad eccezione del comma 4, che si applica a tutti gli enti locali a decorrere dall'anno 2015, 

secondo le disposizioni recate dal decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118. Le disposizioni del presente articolo non si applicano alle 

società quotate e a quelle da esse controllate ai sensi dell'articolo 2359 del codice civile. A tal fine, per società quotate partecipate dagli 

enti di cui al presente articolo si intendono le società emittenti strumenti finanziari quotati in mercati regolamentati.” 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 139 del 29.12.2016  avente ad oggetto l’individuazione degli 

enti e delle società partecipate da includere nel bilancio consolidato del Comune di Sant’Omero 

dell’esercizio 2016; 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 04.07.2016 di approvazione del rendiconto della 

gestione dell’anno 2016; 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 22 del 31.07.2016, esecutiva ai sensi di legge, che 

comprende l’approvazione dello stato patrimoniale e del conto economico; 

Visti i bilanci dell’esercizio 2016 degli enti e delle società da assoggettare a consolidamento; 

Visto l’allegato n. 4/4 al D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. riguardante il principio contabile applicato concernente il 

bilancio consolidato; 

Dato atto che il bilancio consolidato 2016 del Comune di Sant’Omero include nell’area di consolidamento i 

seguenti enti:  

Organismo partecipato 
% 

posseduta 
Metodo di consolidamento 

You created this PDF from an application that is not licensed to print to novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com


Delibera C.C. n. 25 del 29-09-2017 -  Pag.  3 di 5 - COMUNE DI SANT'OMERO 

 
    

COSEV SERVIZI S.P.A. 22,47% Proporzionale 

RUZZO RETI S.P.A. 2,27% Proporzionale 

 

Visti che il Bilancio consolidato consiste in un documento contabile finalizzato a rappresentare la situazione 

finanziaria e patrimoniale e il risultato economico della complessiva attività svolta dal Comune di Sant’Omero 

attraverso le proprie articolazioni organizzative, i propri enti strumentali e le società controllate e partecipate 

ed è riferito alle risultanze contabili alla data del 31 dicembre 2016; 

Visto lo schema del Bilancio consolidato dell’anno 2016, allegato al presente atto sotto la lettera “A” e "B" 

quale parte integrante e sostanziale; 

Dato atto che l’allegato al presente atto sotto la lettera “C”, Nota Integrativa, fornisce informazioni sull’area 

di consolidamento, sui principi del consolidamento, sulle operazioni preliminari al consolidamento; 

Dato atto che la presente deliberazione non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-

finanziaria o sul patrimonio dell'ente; 

Preso atto, ai sensi dell'art.49, del D.Lgs. 18 Agosto 2000, n.267, così come modificato dal D.L. 174/2012, 

del parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile espresso dal Responsabile del Settore 

Finanziario; 

Ritenuto di provvedere in merito; 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

Udito l’intervento dei consiglieri Candelori e Di Sabatino, i quali ribadiscono la necessità di concedere tempi 

meno esigui ai consiglieri per poter esaminare gli atti relativi alle proposte di deliberazione sottoposte 

all’attenzione del Consiglio Comunale; 

Con voti favorevoli n.8, contrari n. 4 (Candelori, Pelliccioni, Farinelli, Di Sabatino) astenuti nessuno, 

 

DELIBERA 
1. di approvare, ai sensi dell’art. 11-bis del d.Lgs. n. 118/2011, il bilancio consolidato dell’esercizio 2016 

del Comune di Sant’Omero, allegati A e B,  il quale risulta corredato dei seguenti documenti: 

 Nota integrativa; (Allegato C)  

 Relazione sulla gestione (Allegato D); 

che si allegano al presente provvedimento sotto le lettere A), B), C) e D) quali parti integranti e 

sostanziali; 

Infine, con votazione separata che riproduce il medesimo esito della precedente  

DELIBERA 

DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, 

del D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 
  

You created this PDF from an application that is not licensed to print to novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com


Delibera C.C. n. 25 del 29-09-2017 -  Pag.  4 di 5 - COMUNE DI SANT'OMERO 

 
 

PARERI OBBLIGATORI 
espressi ai sensi dell’art. 49, comma 1, e dell’art. 147-bis, comma 1, del T.U.O.EE.LL.,  

approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e ss.mm.ii. 
 

PROPOSTA DELIBERATIVA n. 28 ad oggetto: APPROVAZIONE DEL BILANCIO 
CONSOLIDATO DELL'ESERCIZIO 2016 AI SENSI DELLART. 11-BIS DEL D.LGS. N. 
118/2011. 
 
 
 
 

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Verificata la regolarità e la correttezza amministrativa della proposta di deliberazione di cui 
all’oggetto, si esprime parere FAVOREVOLE 
 
 
 
 

Sant’ Omero Lì 28-09-2017 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to Dott. GIUSEPPE FOSCHI 

 
 
 
 
 
 

 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Verificata la regolarità contabile della proposta di deliberazione di cui all’oggetto, si esprime parere 
FAVOREVOLE 
 
 
 
 

Sant’ Omero Lì 28-09-2017 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to Dott. GIUSEPPE FOSCHI 

 
 
 
 
 

  

You created this PDF from an application that is not licensed to print to novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com


Delibera C.C. n. 25 del 29-09-2017 -  Pag.  5 di 5 - COMUNE DI SANT'OMERO 

Il presente processo verbale, previa lettura, è stato approvato e firmato a termini di legge 
 

IL SINDACO 
F.to Avv. ANDREA LUZII 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dott.ssa MARIA GRAZIA SCARPONE 

_______________________________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE 
 
Si certifica che copia della presente deliberazione n.  25  del  29-09-2017  viene pubblicata nell’ Albo 
Pretorio on-line del Comune in data                          e che vi rimarrà per 15 giorni consecutivi, ai sensi del 
D.Lg.vo n. 267/2000 art. 124. 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dott.ssa MARIA GRAZIA SCARPONE 

 
______________________________________________________________________________________ 

La presente delibera il giorno stesso della pubblicazione viene inviata 
 
  ALBO 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dott.ssa MARIA GRAZIA SCARPONE 

_______________________________________________________________________________________ 
ESITO  DI ESECUTIVITA’ 

 
La presente  deliberazione è divenuta esecutiva 
 
[  ] per decorrenza dei termini, di cui all’art. 134, comma 4°, D.Lgvo n. 267 del 18.08.2000 
[x] perché resa immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgvo 267/2000 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dott.ssa MARIA GRAZIA SCARPONE 

 
La presente copia è conforme all’originale esistente presso questo ufficio 
 
Sant’ Omero lì, _____________ Il Segretario Comunale 

Dott.ssa MARIA GRAZIA SCARPONE 
 

 
 

You created this PDF from an application that is not licensed to print to novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com

